Çingenelerden öşür vergisi alındığına göre, bunların bir kısmının tarımla uğraştıklarına hükmedilebilir⁹.

⁵ Halil Sahillioğlu, “Avârız”, *DİA*, IV, 108-109.

⁶ Oktay Özel, “Avarız ve Cizye Defterleri”, *Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik*, Ankara:DİE Yay., 2000, s.36.

⁷ COA, *Bâb-ı Defteri, Baş Muhasebe D.BŞM.*, nr.173. (1061/1651 tarihli hüküm)

⁸ COA, *Cevdet/İktisat*, nr.1442. (13 Rebiülahir1251/6 Ekim1835)

⁹ COA, *MAD-10851/17165*.

Osmanlı Devleti, Çingenerin göçebe hayat sürmelerinden dolayı, onların haraçlarını düzenli olarak toplayamamış ve bundan ötürü de Çingeneri yerleşik hayata geçirmek için onlara toprak vermek suretiyle ziraat yapmalarını teşvik etmiştir¹⁰.

Viyana savaşları dolayısıyla sınır boylarında dağınık halde bulunan Kıptîlerden 1691-2 yılına mahsup olmak üzere her birinden maktu olarak 340'ar akçe alınmasına karar verilmiştir¹⁶. Avusturya harpleri nedeniyle devletin para sıkıntısı çektiği bir dönemde, Mustafa II.'nin ilk saltanat yıllarında (1106/1695) diğer vergiler ile birlikte Çingenerin vergilerinde büyük bir artış olduğu

¹⁰ COA, *Cevdet-Dâbilîye*, nr.15340.

¹¹ Ahmet Tabakoğlu, *Gerileme Dönemine Girerken Osmanlı Maliyesi*, İstanbul:Dergah Yay., 1985, s.136-140.

¹² Bu konudaki değişiklikler hakkında bkz. Özel, *a.g.m.*, s.38 vd.

Bu ayrımda; cizye gelirlerine dâhil edilen Maden kaleminin denetlediği Eflak-Boğdan ve “Kıptiyan cizyeleri mukataa defterlerinde”, mukataa gelirleri içinde yer alırdı. Kıptiyan cizyelerinin mukataa gelirlerine dâhil edilmesi, tahsilinin iltizam yöntemi ile yapılmasından idi. 1106/1694 yılında, hazineye daha fazla gelir getireceği düşüncesiyle bunların da, kefere cizyesi gibi evrak ile tahsil edilmesine karar verilmiş ve yine diğer devlet mukataaları gibi kalemler halinde taliplerine satılması yönünde ferman çıkarılmıştı¹⁹.

¹⁷ M. Tayyib Gökbilgin, “Çingeneler”, *İ. A.*, III, s.424; Raşid, *Tarih*, II, 328 v.d.

¹⁸ Tabakoğlu, *Gerileme Dönemi*, s.136-140.

¹⁹ Raşid, *Tarih*, V, 126-127.

²⁰ COA, *Bâb-ı Defteri, Maden Mukataası Kalemi, Kıbtîyan Cizyesi* (D.MMK.KBC.), Dosya No:2/104.

²¹ “1114 (1702-1703) yılı kıbtî maktu cizyeleri için 120 deste beyaz ve 40 deste nobudî haşebî kâğıt (5 Muharrem 1114/1 Haziran 1702 tarihli divân tezkiresi: D.BŞM.KGB, dos. 8/158); 1115 (1703-1704) yılı cizye evrakı için 140 buzme beyaz haşebî kâğıt (Cemâzıyelâhur 1114/15 Kasım 1702 tarihli tesellüm tezkiresi:dos.8/159); 1128 (1715-16) yılı kıbtî cizyesi için 180 deste beyaz haşebî ve 70 deste sâmanî (9 Zilkâ'de 1127/7 Kasım 1715 tarihli divân tezkiresi ve tesellüm şerhi:dos. 16/53); 1135 (1722-23) yılı kıbtî cizye evrakı için 180 deste beyaz ve yetmiş deste elvan haşebî kâğıt (9 Şevâl 1134/23 Temmuz 1722 tarihli divân tezkiresi ve tesellüm şerhi:dos.30/23); 1147 (1734-1735) yılı kıbtî cizyeleri için 180 deste beyaz ve 70 deste elvan haşebî kâğıt (5 Şevâl 1146/11 Mart 1734 tarihli divân tezkiresi:42/151) verildiği görülmektedir”. Bkz. Mübahat S. Kütükoğlu, *Osmanlı Belgelerinin Dili (Diplomatik)*, İstanbul:

Kubbealtı Neşriyatı, 1994, s.35, 35ⁿ-36ⁿ.

vesâl-i lâzimesinin istikmâline bakılması ve mevsim-i tahsil an be an takarrüb etmekte olduğundan muhassıllar bemen mahallerine vardıklarında işbu cizye emmalinin ber vech-i usul-ı hasene vechile sür'at-i tahsiline i'tina ve

kanalıyla kefile bağlanmadığı müddetçe ruhsat tezkeresi alamayacaklardı. 1256/1840-1841 yılından itibaren bu yöntemle alınmaya başlanan cizye, Tanzimat'ın uygulanmadığı bölgelerde ise, vali ve mübaşirler vasıtasıyla toplanacaktı²⁸.

Genel olarak gayrimüslimlerden alınan cizye dışında Osmanlı Devleti'ndeki Kıptîlerin de Kıptîlik sıfatları nedeniyle cizye mükellefi olduklarına Abdülatif Şener tarafından dikkat çekilmektedir²⁹.

Cemaatten ayrılan Çingeneyi yakalayıp cemaate katmak kanundur. Müslim olan bu Çingene ki kâfir olmadığı halde kâfirlerle birlikte olup onlarla kaldığı ve onlarla kaynaşandır ki bunlardan kâfir gibi vergi alınır*⁷⁵.

İstanbul, Edirne, Filibe ve Sofya kadılarına yazılan bir hükümde; 1100/1689 ve 1101/1690 Çingene tâifesinin “*uvârız-ı divâniye ve tekâlif-i orfîye*” vermeyerek bunun neticesinde ehl-i perde⁷⁶ olmayanlardan sâir reaya gibi avârız vermemeleri karşılığında Müslüman nâmında olanlarından eskiden olduğu üzere 655 akçe maktuları ve keferesinden 725 akçe cizye, ispenç ve diğer vergilerinin Kıbtıyân beyi tarafından toplanılmasından bahsedilmektedir⁷⁷.

71 | 496.442 |
| Edirne ve tevâbiuhâ | 1450 | 309 | 4.374.841 |
| Filibe ve Tatarpazarı | 1900 | 300 | 1.407.000 |
| Selanik-Karaferya-Vodine-Yenice-i Vardar | 415 | 271 | 499.140 |
| Yenişehir-Tırhala-Yanya-İlbasan-Avlonya-Delvine-Ohri-Manastır | 1072 | 1206 | 1.568.760 |

⁹⁰ COA, MAD-7712/1789. (1017/1608-1609 tarihli hüküm)

⁹¹ Halil İnalcık, "Şikayet Hakkı: 'Arz-ı Hal ve 'Arz-i Mahzarlar'", *Osmanlı'da Devlet, Hukuk, Adalet*, İstanbul 2000, s. 57.

⁹² Cengiz Orhonlu, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Şehircilik ve Ulaşım Üzerine Araştırmalar*, Derleyen: Salih Özbaran, İzmir 1984, s. 22.

Örneğin, 1540 yılı tahririnde Koruklu karyesinden adet-i deşbâni vergisi alınmış iken, 1555 yılı tahrir kayıtlarında Koruklu karyesinde bu vergiye rastlanmamıştır¹⁰³.

XVI. yüzyıl tahrir kayıtlarında resm-i arûs vergisi diğer niyâbet vergileri ile birlikte toplanmasına rağmen XVII. yüzyıl tahrirlerinde ayrı olarak yazılmıştır. Örneğin; Okçular karyesinde 1069/1658 tarihinde resm-i aruşâne olarak 10 akçe kayıtlıdır¹⁰⁴. Güğümlü karyesinin resm-i aruşâne vergisi ise, 32 akçe olarak görünmektedir¹⁰⁵.

Haymane, belli bir arazide devamlı ikamet etmeyen, çadır kurarak göçebe yaşayan taife anlamına gelmektedir¹⁰⁶. Haymaneler kimin toprağında bulunuyorsa vergileri orada bulunan kişiye vermek zorundaydılar.

¹⁰² Deştbâni vergisi otlak vergisi ile birlikte yazılmıştır.

¹⁰³ COA, TT.299, s.118.

¹⁰⁴ COA, MAD-16136, s.9.

¹⁰⁵ COA, MAD-16136, s.11.

¹⁰⁶ Said Öztürk, *a.g.e.*, s.470.

¹⁰⁷ COA, TT.170, s.2-3; COA, TT.370, s.373; Akgündüz, *Osmanlı Kanunnâmeleri*, VI, s.515; Barkan, *Kanunlar*, s.243.

¹⁰⁸ COA, TT.206, s.113.

937/1530 yılı tarihli “*Kanunnâme-i Kıbtîyân-ı Vilâyet-i Rumeli*” kanunnâmesine göre; Rumeli Eyâletinin Edirne, Filibe ve Sofya’da olan Çingeneleri’nden gayrı meşru fiile girişen Çingene kadınlarından yüz akçe “*kesim*” adı altında bir vergi alınmaktaydı¹⁰⁹.

- | - | - | 8.515 |
| Evkâf ve Emlak | 318.745 | - | 570 | 519.275 | 191.247 | 512.644 | - | 1.542.481 |
| Emlak-ı İbrahim Paşa | - | - | 2.590 | - | - | - | - | 2.590 |

¹⁰⁹ COA, TT.370, s.373; Akgündüz, *Osmanlı Kanunnâmeleri*, VI, s.512.

¹¹⁰ 370 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Râm-ili Defteri, (937/1530), II, Ankara 2002, s.5-6.

| | | | | | | | | |
|---|------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Çiftlikhâ-i Müsellemân- ı Resm-i Yamakân | - | 215.841 | - | - | - | - | - | 215.841 |
|

Çingenelerden alınan cizye ve ispençe vergileri cizye muhasebesi ve maden kalemi gelir kaynakları arasında sayılmakta idi¹¹².

Tablo:6 Maden Kalemi Gelir Kaynakları¹¹³

| Gelir Kaynakları | 1122/1690-1 MAD-7374 | 1110/1698-9 KK-5045 | 1125/1713 MAD-3479 | 1147/1734-5 MAD-5065 | 1161/1748 MAD-1582 |
|---|-------------------------|------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
| HüdâvendigârKıptî miktarı | 16000 | | | | |
| Edirne Kıptî Cizyesi | | 1355000 | 1689380 | 7628040 | |
| Üsküb ve Samakov Kıptî Cizyesi | | 1612840 | 1640740 | 1673420 | 1701780 |
| Selanik, Ohri, Yenişehir ve Yanya Kıptî Cizyesi | | 2366800 | 2783130 | 2783130 | 2783100 |
| Bosna Kıptî Cizyesi | | 100000 | | 536600 | |
| Vulçitrın ve Priştine Kıptî Cizyesi | | 100.000 | | 240.000 | |
| Kütahya Kıptî Cizyesi | | 887.950 | 1.215.900 | | |
| Siroz ve Nevrekop Kıptî Cizyesi | | 1061500 | 1100840 | 1139320 | 1207920 |

¹¹¹ 370 Numaralı Mubâsebe-i Vilâyet-i Râm-ili Defteri, (937/1530), II, Ankara 2002, s.5-6.

¹¹² Baki Çakır, 1690-1748 Yılları Arasında Osmanlı Devleti'nin Merkezî Hazine Mukataatı Gelirleri, M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1991, s. 68.

¹¹³ Çakır, a.g.t., s.70-74.

Erzurum ve Karahisâr-ı Şarkî | | 341620 | | | |
| Aydın, Saruhan ve Menteşe | | 69200 | 139160 | 139160 | |
| Hamid-ili ve Alanya | | 205000 | | | |
| Şam Eyâleti | | 102500 | | | |
| Kıptî Cizyesi | | | | 479330 | |
| Niş Kıptî | | | | 540000 | |

Maden kaleminde yer alan Kıptiyân cizyesine ait 1107/1695 yılında, Kıptiyan cizyesi gelirleri 260.000 kuruş (31.200.000 akçe) tahsil edilmesi kararlaştırılmış iken¹¹⁴ bunun gerçekleşmediği görülmektedir.

¹¹⁴ Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde*, s.548; Raşid, *Tarih*, C.I, vr.213^a.

Tablo:7 Maden Mukataa Bürosu Gelir Türleri (akçe) ve Oranları¹¹⁵

| Yıllar | Mukataa | % | Eflak-Boğdan Cizyesi | % | Eflak Cizyesi | % | Boğdan Cizyesi | % | Kıptiyân Cizyesi | % |
|----------------|----------|-------|----------------------|-------|---------------|-------|----------------|------|------------------|-------|
| 1108/1696-1697 | 51092080 | 55.20 | 26181850 | 28.28 | 17018220 | 18.38 | 9163630 | 9.90 | 15291424 | 16.52 |
| 1110/1698-99 | 79649278 | 63.36 | 26181840 | 20.83 | 17018220 | 13.54 | 9163620 | 7.29 | 20002450 | 15.91 |
| 1113/1701-2 | 72844663 | 61.42 | 26181840 | 22.08 | | | | | 19572260 | 16.50 |
| 1114/1702-3 | 72916663 | 61.35 | 26181840 | 22.03 | 17018220 | 14.32 | 9163620 | 7.71 | 19748190 | 16.62 |
| 1118/1706-7 | 71403128 | 55.21 | 37615620 | 29.08 | 28452000 | 22.00 | 9163620 | 7.08 | 20321580 | 15.71 |
| 1122/1710 | 65142895 | 53.21 | 36943763 | 30.18 | | | | | 21080987 | 17.22 |
| 1147/1734 | 91602334 | 63.39 | 30054540 | 20.80 | 22200000 | 15.36 | 7854540 | 5.44 | 22853550 | 15.81 |

Osmanlı Devleti'nde belirli meslekleri bulunan ve bu meslekten para kazanan Çingenerden vergi alınıyor, bu hizmetlerini devlete karşı ifâ edenlerden ise, vergi talep edilmiyordu.

Yanbolu kadısına yazılan bir hükümde Kıptiyân aklâmından demirçeribaşı cemaatinden Mustafa v. olan nâm-ı Kıptinin ihtiyarlığından dolayı haraç defterinden ihracı yerine oğlunun “*nev yafte*” olarak yazılması istenmektedir¹¹⁷.

1272/1856 Islahat fermanıyla cizye yerine zimmi teb'adan “*bedel-i askeri*” adı altında bir vergi alınmaya başlanmıştır¹¹⁸. Aynı şekilde Kıbtîler de bu vergiye tâbi tutulmuşlardır¹¹⁹.

SONUÇ

ML.VRD.CMH, Nr. 224, s. 4.

Tabvil Atik Divan Defteri, nr.1., s.15.

Tapu Tahrir Defterleri (TT)

TT.26, TT.120, TT.170, TT.191, TT.202, TT.206, TT.299, TT.370, TT.416

II. YAYIMLANMIŞ ARŞİV VESİKALARI

3 Numaralı Mübimme Defteri, Ankara 1993.

370 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Rûm-ili Defteri, (937/1530), II, Ankara 2002

III. KAYNAK ESERLER

“Kıptıyan Vergisinin Suret-i Tahsili Hakkında Nizamnâme”, *Düstur*, Cild-i Sâni, 1. Tertip, Cilt II, ss.34-38.

DEFTERDAR SARI MEHMED PAŞA; *Zübde-i Vekayiât, Tablil ve Metin (1066-1116/1656-1704)*, Haz. Dr. Abdülkadir Özcan, Ankara: TTK Yay., 1995.

EVLİYA ÇELEBİ; *Seyahatnâme*, VIII, Hazırlayanlar: Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı, Robert Dankoff, İstanbul:Yapı-Kredi Yay., 2003.

RAŞİD MEHMED EFENDİ; *Tarih-i Raşid, I-II, V*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1282.

IV. ARAŞTIRMA ve İNCELEMELER